
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 116 del 27-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 116 DEL 27-07-2017

Registro Gen. N. 221

Oggetto: LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA PAPA GIOVANNI
XXIII.  APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di luglio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria determinazione n. 103 (RG. n. 205) del 19/07/017, con la quale si è
disposto, tra l’altro:
di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al-

progetto definitivo-esecutivo denominato “MESSA IN SICUREZZA DI VIA PAPA
GIOVANNI XXIII”, approvato  DGC n. 105 del 05/07/2017;
di selezionare il contraente operando le seguenti scelte discrezionali;-

trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, procedere a mezzo procedura
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/016 (nel prosieguo, anche
Codice), con consultazione di almeno dieci operatori economici, in quanto siffatto
strumento è l’unico in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione
necessarie per dare immediato avvio all’esecuzione dei lavori;
ammettere alla procedura solo gli operatori in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del
dPR 207/010, tuttora in vigore in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 216,
comma 14, del Codice, oppure  di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso
di validità, nelle seguenti Categorie:
Cat. prevalente OG1 – cl I:

alla stregua delle Linee guida ANAC n. 4/016;
individuare gli operatori economici con i quali negoziare tramite indagine di mercato
da effettuare secondo lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse,
redatto dagli Uffici di questo Settore unitamente alla relativa istanza, documenti che,
benché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della
determinazione;
pubblicare il detto avviso all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune
di Loro Piceno per 5 giorni, stante la necessità di provvedere con urgenza;
procedere secondo le modalità indicate nell’avviso nel caso in cui pervenga un
numero di manifestazioni d’interesse elevato o ridotto;

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo
determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara,
trattandosi di  progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in
fase  di  offerta;
dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel prosieguo, anche ANAC) ha
chiarito la portata del comma suindicato, precisando che l’utilizzo del criterio del minor
prezzo deve ritenersi possibile anche nelle procedure semplificate di cui all’art. 36 del
Codice;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo,  del Codice, prevedere in ogni caso la
facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano
anormalmente basse;
di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli
effetti dell’art 51 del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta economicamente
conveniente, posto che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori
condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità
fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei
lavoratori impiegati;
riservarsi la facoltà di non procedere all’espletamento della gara di che trattasi
interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 116 del 27-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto che all’approvazione della lettera d’invito e della relativa modulistica, da-
inoltrare agli operatori economici selezionati al termine dell’avviso pubblico, si procederà
con successiva determinazione;
di dare altresì atto che:-
il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il Geom. Silvano
Luchetti, Responsabile del Settore LL.PP. Ambiente, Protezione civile;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: J79J17000170001;
l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG): 71525051D9;

di dare, infine, atto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:-

Totale Lavori, di cui: € 80.142,57

Lavorazioni soggette a ribasso- € 75.655,46

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso- € 4.487,11

Somme a disposizione € 19.857,43

TOTALE GENERALE € 100.000,00

Atteso al termine dell’indagine di mercato effettuata con avviso pubblicato in data 20/07/017,
è stato predisposto l’elenco degli operatori economici con i quali negoziare che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato,
in quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice;

Considerato che gli Uffici di questo Servizio hanno predisposto i seguenti schemi di
documenti necessari all’espletamento della procedura in oggetto: Lettera di Invito e suoi
allegati (Mod. nn. 1- 2 - 2 bis – 3-4 – 5 e 6), quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/016 ess.mm.ii.;
il DPR 207/10 ss.mm.ii;

DETERMINA
di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto

di approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura di affidamento dei1.
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI VIA PAPA GIOVANNI XXIII”, allegati alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale:

Lettera di invito;1.
Modello 1 – Domanda di partecipazione:2.
Modello 2 – Dichiarazione di idoneità morale legale rapp.te;3.
Modello 2bis – Dichiarazione di idoneità morale soggetti ex art. 80, co. 3;4.
Modello 3 e 4 – Avvalimento per ausiliato ed ausiliario;5.
Modello 5 – DGUE;6.
Modello 6 – Offerta economica;7.

di procedere alla pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web del Comune di2.
Loro Piceno;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 116 del 27-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente3.
atto.
.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 116 del 27-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 116 del 27-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 10-08-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-08-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 10-08-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


